a un asiento registral, y tendría que realizar un trámite ordinario de Certificar 
su firma, llevar copias del documento, y que el mismo sea autenticado, debe-
ría abonar la suma de 6 jornales mínimos, es decir un aproximado a la fecha 
de GUARANIES CUATROCIENTOS VEINTE MIL NOVECIENTOS 
TREINTA Y SEIS (GS. 420.936), y esto es si las partes llevasen el instrumen-
to redactado, porque en caso de que el notario con registro debiera darle forma 
al acto, debiérase agregarle la suma de 3 jornales mínimos más, totalizando en 
consecuencia la suma de 9 jornales mínimos, que arroja un resultado aproxi-

[...]

2) La igualdad ante las leyes…”.

De todo esto, impera la necesidad de que la Corte Suprema de Justicia, 
por medio de sus facultades dicte una Acordada, actualizada al nuevo sistema 
de acceso a la Justicia, todo ello en virtud a las 100 Reglas de Brasilia, que por 
Acordada N° 633 estableciera: 

ACORDADA Nº Seiscientos treinta y tres. Por la cual se resuelve ratificar el 
contenido de las “100 Reglas de Brasilia” sobre acceso a la justicia de las personas en 
Condiciones de vulnerabilidad. En la ciudad de Asunción, Capital de la República 
del Paraguay a los un días del mes de junio del año dos mil diez, siendo las 12:00